教 育 部 司 局 函 件

关于儆好
“
家校共育 立德树人——家庭教育公开课

”

展播推广工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅 (教委)关工委,新疆生产建设兵

团教育局关工委 :

家庭教育是教育系统关工委发挥优势、主动作为的重要领

域。在疫情防控常态化的新形势下,为充分利用网络更有效更精

准助力家长了解科学教育理念、掌握科学教育方法,教育部关工

委与中国教育电视台共同推出
“
家校共育 立德树人———家庭教

育公开课
”,邀请 18位专家录制 9节公开课 (播 出安排详见附

件 )。 由教育部关工委微信公众号和中国教育网络电视台于 6月

“起每周五推出一节。现将有关事项通知如下:

一、提篙认识,做好宣传推广。要进一步提高认识,将 巛
家

校共育 立德树人——家庭教育公开课
”
作为新形势下创新家庭

教育工作方武及载体的有益探索和尝试,做好相关宣传,引 导家

长关注,将相关课程及时转发到家长学校网站、网页、公众号、

微信群等分享传播,扩大活动受益面和影响力。

二、抓住契机,推动家庭教育再上新台阶。希望各地以
“
家

校共育 立德树人——家庭教育公开课
”
展播推广为契机,结合

落实 2019年教育系统关工委家长学校建设经验交流会精神,精

「

实 2019年教育系统关工委家长学校建设经验交流会精神,精心

策划、认真部署本年度家庭教育工作,充分利用互联网,特别是

微信、微博、短视频等新媒体,创 新家庭教育形武,推动家庭教

育工作创新发展:

三、注鏊积累,及时报送活动素材。要了解和掌握本地公开

课展播推广情况及家长的反应并请及时整理报送教育部关工委 ,

为今后相关活动更好开展提供参考;各地家庭教育相关优质公开

课资源也请一并报送教育部关工委,以便做好资源再利用。

教育部关工委微信公众号

中 国 教 育 网 络 电 视 台 :驭 扒 弭 〃 www番 c骨 斌 V各 C蜇奄/

附件 :“ 家校共育 立德树人——家庭教育公开课
”
播出安排

联系人:熊兴、侯利军

茑涟钅系爿邕话: (010) 66096963、  66096807

教

蜘

2¨

20

附件

“
家校共育 立德树人——家庭教育公开课

”

播出安排

魏数 主题 主要内容
受邀

专家
对象

播出

时间

生命安全教育

应对
“
疫情综合征

”
,教

会青少年尊重生命、尊重

他人

慧

胜
`
叉

刘

廖

面向所

有家长
6月 日

r
υο

∠

n
`
如 家校社协同育人

家校社协同育人目标、内
容和方式

吴重涵

刘铁马

面向所

有家长
7月 3日

n
j 面对

“
手机儿童

”
帮助儿童形成信息素养
的同时养成良好的手机
使用习惯,避免成瘾行为

张海波

恽 梅

面向所

有家长
7月 10日

/
锌

帮助幼儿管理情
绪

接纳孩子的情绪,帮 助孩
子学会情绪表达与情绪
控制

王异芳

殷 飞
幼儿园

家长
7月 17日

D
关注幼儿品格培

养
培养幼儿的独立、抗挫、

分享等品格
杨彩霞

夏 婧

幼儿园

家长
日

'
叶

q
∠7月

6
乐学与会学的小

学生
学习动机、学习能力、学
习习惯

王争艳
单志艳

/l`学

家长
7月 31日

/

独善其身与相善

其群

道德、价值观及良好个性
的养成

陆士桢

李 敏

小学

家长
8月 7田

o
° 钰

叛逆期
”
不叛逆

针对青春期容易出现的
一些问题提出解决策略

边玉芳
王春凯

中学
家长

8月 14日

Q
' 为成长做规划

价值观塑造,人生目标与
未来规划

孙云晓

李文道
中学

家长
8月 日

1
⊥

∩
∠

各注:个别专家会临时有调整,以节目播出为准。

-3-